
Architektenkammer
Rheinland-Pfalz

Fluthilfe

Gebäude-
schäden
Hilfe, Beratung  
und Schadensbewertung
Architektur- und Ingenieurbüros  
Investitions- und Strukturbank  
Rheinland-Pfalz (ISB)

Kontakte und Adressen  
1. baufachliche Erstberatungen und  
3. Hilfe bei der Antragstellung im Onlineportal der ISB

Ahrbrück – Hauptstr. 4, Im Bahnhof – Gemeindestab; Tel. 01 51/
	� 54 34 25 26 und 026 41/890 21 55; E-Mail: architekt.ahrbrueck@

LK-Ahrweiler.de, infopoint.ahrbrueck@LK-Ahrweiler.de; Mo. – Fr.  
9 –18 Uhr, Sa. 9–12 Uhr (keine Baufachberatung)

Ahrweiler – Bahnhof Landrat-Joachim-Weiler-Platz; Tel. 0175/125 19 28 
	� und 026 41/890 21 58; E-Mail: architekt.bna-bahnhof@ 

LK-Ahrweiler.de, infopoint.bna-bahnhof@LK-Ahrweiler.de;  
Mo. – Fr. 10–16 Uhr (Mo. keine Baufachberatung)

Ahrweiler (nur 3.) – Marktplatz (Am Brunnen); Tel. 0175/125 60 65 
	� und 026 41/890 21 72; E-Mail: infopoint.bna-marktplatz@

LK-Ahrweiler.de; Mo. – Fr. 10–16 Uhr
Ahrweiler (nur 3.) – „AHRche“ Ahrtorbrücke, Kalvarienbergstr. 1; 
	� Tel. 0175/125 73 69 und 026 41/890 21 56; E-Mail: infopoint.

bna-stadion@LK-Ahrweiler.de; Mo. – Fr. 10–16 Uhr
Altenahr – Altenburger Str. 16 (vor der stillgelegten Rettungswache); 
	� Tel. 01 71/922 66 48 und 026 41/890 21 51; E-Mail: architekt. 

altenahr@LK-Ahrweiler.de, infopoint.altenahr@LK-Ahrweiler.de;  
Mo. – Fr. 8.30–12.30 Uhr und 13.15–17.00 Uhr

Altenburg – Bereich Seniorenzentrum, Schulstr. Kreuzung Am Horn; 
	� Tel. 01 51/22 19 17 89 und 026 41/890 21 69; E-Mail: architekt.

altenburg@LK-Ahrweiler.de, infopoint.altenburg@LK-Ahrweiler.de; 
Mo. – Fr. 9–18 Uhr

Bad Neuenahr – Rathaus Hauptstr. 116 /Zugang über Rathausstr.; 
	� Tel. 026 41/87-287 (Architekt) und 026 41/87-119 (Infopoint); 

E-Mail: architekt.bna-rathaus@LK-Ahrweiler.de, infopoint.bna- 
rathaus@gmx.de; Mo. Mi. Fr. 7.30–12 Uhr, Di. 7.30–16 Uhr,  
Do. 7.30–18 Uhr (Mi. keine Baufachberatung)

Bad Neuenahr – Stadtbibliothek Willibrordusstr. 1; Tel. 0175/
	� 125 08 78; E-Mail: architekt.bna-stadtbibliothek@LK-Ahrweiler.de, 

infopoint.bna-stadtbibliothek@LK-Ahrweiler.de; Mo. –Fr. 10–16 Uhr 
(Mo. keine Baufachberatung)

Bad Neuenahr (nur 3.) – Parkplatz Danziger Str./Ringener Str.; 
	 �Tel. 0175/125 43 19 und 026 41/890 20 16; infopoint.bna- 

danzigerstr@LK-Ahrweiler.de; Mo. – Fr. 10–16 Uhr
Bachem (nur 3.) – Parkplatz Erich-Kästner-Realschule, St.-Pius-Str. 29; 
	� Tel. 0175/125 38 41 und 026 41/890 21 71, E-Mail: infopoint.bna-

Realschule@LK-Ahrweiler.de; Mo. –Fr. 10–16 Uhr 
Dernau – Bachstr. 32, am Pfarrhaus St. Johannes Apostel; Tel. 01 51/
	� 54 34 25 02 und 02641/890 21 65; E-Mail: architekt.dernau@LK-
	 Ahrweiler.de, infopoint.dernau@LK-Ahrweiler.de; Mo. – Fr. 9–17 Uhr
Heimersheim (nur 3.) – Marktplatz, Bachstr./Ecke Johannisstr.; 
	� Tel. 0175/125 24 98 und 02641/890 21 54; E-Mail: infopoint. 

heimersheim@LK-Ahrweiler.de; Mo. – Fr. 10–16 Uhr

Heppingen – Hinter dem Bürgerhaus/Landskroner Straße 78; 
	� Tel. 0175/125 71 84 und 026 41/890 21 53; E-Mail: architekt.heppingen 

@LK-Ahrweiler.de, infopoint.heppingen@LK-Ahrweiler.de; Mo. Di. Mi. Fr. 
10–16 Uhr (Mi. keine Baufachberatung), Do. 10–18 Uhr

Insul – Hauptstr. 10; Tel. 01 51/54 34 24 99: E-Mail: architekt.insul@
	� LK-Ahrweiler.de, infopoint.insul@LK-Ahrweiler.de; Fr. 14–18 Uhr 

(Baufachberatung Mi. 9–18 Uhr)
Kirchsahr – Sahrstr. 44b / Gemeindehaus; Tel. 01 70/416 99 58, 
	 Termine nach Vereinbarung
Kreuzberg – In Dangeln 24, Gemeindehalle; Tel. 01 51/54 34 25 25 und 
	� 02641/8902167; E-Mail: architekt.kreuzberg@LK-Ahrweiler.de,  

infopoint.kreuzberg@LK-Ahrweiler.de; Mo. – Fr. 9–18 Uhr
Liers – Herrenwiese 32; Tel. 01 51/54 34 36 91; E-Mail: architekt.liers@
	 �LK-Ahrweiler.de, infopoint.liers@LK-Ahrweiler.de; Mo. – Fr. 9–17.30 Uhr, 

Sa. 9–16 Uhr (Sa. keine Baufachberatung)
Mayschoß – Dorfstraße 51; Tel. 026 41/890 21 63 und 01 51/54 34 25 23;  
	� E-Mail: architekt.mayschoss@LK-Ahrweiler.de, infopoint.mayschoss 

@LK-Ahrweiler.de; Mo. – Fr. 9–17 Uhr
Rech – Rotweinstr. / Ecke Brückenstr. 3; Tel. 01 51/54 34 25 22 und 
	� 026 41/890 21 66; E-Mail: architekt.rech@LK-Ahrweiler.de;  

infopoint.rech@LK-Ahrweiler.de; Mo. – So. 9–18 Uhr
Schuld – Hauptstraße, Vorplatz der Kirche; Tel. 01 51/54 34 30 84 und 
	� 02641/8902173; E-Mail: architekt.schuld@LK-Ahrweiler.de,  

infopoint.schuld@LK-Ahrweiler.de; Infopoint: Mo. – Fr. 9–13, 14–18 
Uhr; Baufachberatung: Do. 10–18 Uhr, Fr. 9–17 Uhr

Sinzig – Jahnturnhalle Jahnstraße, Tel. 01 51/54 34 25 13; E-Mail: 
	� architekt-sinzig@sinzigaktuell.de, infopoint-sinzig@sinzigaktuell.de; 

Mo. – Fr. 11–16 Uhr, Sa. 10–13 Uhr (Di. keine Baufachberatung)
Sinzig – Bad Bodendorf Bäderstraße, Pavillon Kurpark; Tel. 01 51/
	� 54 34 25 20; E-Mail: architekt-bodendorf@sinzigaktuell.de, 

infopoint-bodendorf@sinzigaktuell.de; Di. + Fr. 11–16 Uhr, 
Walporzheim (nur 3.) – Parkplatz Sebastianusklause Christophorusweg, 
	� Tel. 0175/125 46 12; E-Mail: infopoint.walporzheim@LK-Ahrweiler.de; 

Mo. – Fr. 10–16 Uhr
Liste immer aktuell auf: wiederaufbau.rlp.de/de/ansprechpartner

baukultur
 rheinland-pfalz

Wichtige Internetseiten

Wiederaufbauhilfe Land Rheinland-Pfalz:  
https://wiederaufbau.rlp.de

Antragsverfahren bei Investitions-  
und Strukturbank Rheinland-Pfalz (ISB):  
https://isb.rlp.de/unwetterhilfen

Datenbank mit Architektur- und Ingenieurbüros:  
https://www.diearchitekten.org/fluthilfe

Wiederaufbau-Börse der Handwerkskammer:
handwerk-baut-auf.de

Eine Initiative von:
Architektenkammer Rheinland-Pfalz
Ingenieurkammer Rheinland-Pfalz
Investitions- und Strukturbank Rheinland-Pfalz (ISB)
Handwerkskammer Koblenz
Kreisverwaltung Ahrweiler

Angaben Stand 31. März 2022, Änderungen vorbehalten
Foto: Kristina Schäfer, Mainz



In vielen Orten des Flutgebietes wurden Info
points und Beratungsstellen für Geschädigte 
eingerichtet. Hier gibt es ganz unterschiedliche 
Angebote der Hilfe:

1. 	�kostenlose baufachliche  
Erstberatungen vor Ort

	 von Architekturbüros

2. 	�Schadensbewertungen für Anträge  
zu Hilfsgeldern für den Wiederaufbau

 	 von Architektur- und Ingenieurbüros

3. 	�kostenlose Hilfe bei der Antrag- 
stellung im Onlineportal der ISB

 	� im Auftrag der Investitions- und 
Strukturbank Rheinland-Pfalz (ISB)

1. 	�kostenlose baufachliche  
Erstberatungen vor Ort

 

Die Erstberatung soll helfen bei Fragen wie: 
Was ist mein nächster Schritt für die Sanierung? 
Was muss ich beachten? 
Brauche ich eine Genehmigung? 	
Wie sieht hochwasserangepasstes Bauen aus?  
Und vieles mehr. 

➔ 	�Wer berät?  
Architektinnen und Architekten stehen für eine baufachli-
che Erstberatung zur Verfügung. Diese Fachleute haben 
ein mehrjähriges Studium erfolgreich absolviert, verfügen 
über ausreichende Berufspraxis und unterhalten eine 
Berufshaftpflichtversicherung. 

➔ 	�Wo wird beraten?  
siehe Liste „Kontakte und Adressen“

2. 	�Schadensbewertungen für Anträge zu  
Hilfsgeldern für den Wiederaufbau

 

Schadensfeststellung für den Antrag zur Aufbauhilfe 
RLP 2021 bei der Investitions- und Strukturbank 
Rheinland-Pfalz (ISB) 

➔ 	�Wer erstellt die erforderlichen Bewertungen?  
Zahlreiche Architektur- und Ingenieurbüros bieten die 
Schadensbewertungen an. Wer in welchem Ort zur Ver
fügung steht, dafür gibt es Adresslisten in den  

Beratungsstellen und im Internet unter:  
www.diearchitekten.org/fluthilfe 
oder QR-Code

➔ 	�Was kostet das?  
Für die Schadensfeststellungen müssen individuelle 
Verträge zwischen den Betroffenen und den Architektur- 
und Ingenieurbüros geschlossen werden. Die Schadens
feststellungen werden auf Stundenbasis abgerechnet. 
Die Kosten sind im Rahmen der Wiederaufbauhilfe zu 
vier Fünfteln förderfähig.

3.	�kostenlose Hilfe bei der Antrag
stellung im Onlineportal der ISB 

 

Unterstützung bei der Antragstellung für die Förderung 
aus dem Aufbauhilfefonds

➔ 	�Wer informiert?  
von der ISB geschulte Helferinnen und Helfer

➔ 	�Wo wird informiert?  
siehe Liste „Kontakte und Adressen“ oder  
� 
Beratung Aufbauhilfe 
(061 31) 61 72-14 44 / -15 00

	 Beratung Aufbauhilfe Hausrat
	 (061 31) 61 72-19 00

	 oder über das Kontaktformular:

Hilfe, Beratung und 
Schadensbewertung


